
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

18.01.2024                                    г. Невинномысск                                   № 17 

 
О внесении изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан в городе Невинномысске», утвержденную постановлением 
администрации города Невинномысска от 13.09.2022 № 1381 

 
 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Невинномысска, 

утвержденным постановлением администрации города Невинномысска 

от 14 апреля 2016 г. № 710, Методическими указаниями по разработке, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ города 

Невинномысска, утвержденными постановлением администрации города 

Невинномысска от 08 июня 2016 г. №1146, постановляю: 

 

1. Внести изменение в муниципальную программу «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысске», утвержденную 

постановлением администрации города Невинномысска от 13.09.2022 № 1381                                

«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан в городе Невинномысске» («Невинномысский рабочий»,                           

17 сентября 2022 г. № 72), изложив ее в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский 

рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты 

«Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города 

Невинномысска в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 
Глава  города Невинномысска 
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков 



Приложение 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 18.01.2024 № 17 

 

 

 

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске»  

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

Наименование программы      муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» (далее – программа)  

 

Ответственный 

исполнитель программы 

 

 

 

 комитет по труду и социальной поддержке 

населения администрации города 

Невинномысска (далее – комитет по труду 

и соцподдержке) 

Соисполнители 

программы 

 

 нет 

Иные участники 

программы 

 

 нет 

 

Подпрограммы программы  подпрограмма «Предоставление мер 

социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан»; 

 

подпрограмма «Опека детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей»; 

 

подпрограмма «Обеспечение реализации 

программы и общепрограммные 

мероприятия». 

 

Цель программы  обеспечение надлежащего уровня и 

качества жизни, нуждающихся в 



2 
 

социальной поддержке граждан, 

проживающих на территории города 

Невинномысска (далее – город)  

 

Целевые индикаторы  

программы       

 

 

 

 доля граждан, получивших социальную 

поддержку и государственные социальные 

гарантии, в общей численности граждан, 

обратившихся и имеющих на них право в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края;  

 

доля семей, обеспеченных финансовой 

поддержкой при рождении детей, из числа 

обратившихся и имеющих на нее право в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края; 

 

доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обеспеченных 

мерами социальной поддержки, в общей 

численности детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

имеющих право на их получение в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края; 

 

Сроки и этапы реализации  

программы 

 

 2023 – 2026 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 объем финансового обеспечения  

программы составит –                                                

2 404 082,80 тыс. рублей, в том числе по  

источникам финансового обеспечения: 

федеральный бюджет –                                           

440 327,32 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 110 368,16 тыс. рублей; 

в 2024 году – 109 774,84 тыс. рублей; 

в 2025 году – 110 092,37 тыс. рублей; 

в 2026 году – 110 091,95 тыс. рублей; 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/27114373/2


3 
 

 

 

 

 

 

 

бюджет Ставропольского края –                                 

1 963 537,50 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 612 137,27 тыс. рублей; 

в 2024 году – 474 638,72 тыс. рублей; 

в 2025 году – 445 566,68 тыс. рублей; 

в 2026 году – 431 194,83 тыс. рублей; 

 

средства бюджета города –                        

217,98 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 217,98 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

 в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

 

обеспечение мерами социальной 

поддержки 100 % граждан, из числа 

обратившихся и имеющих на них право в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ставропольского 

края;  

 

обеспечение финансовой поддержкой при 

рождении детей 100 % семей, из числа 

обратившихся и имеющих на нее право в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ставропольского 

края; 

 

сохранение доли детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных мерами социальной 

поддержки в общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, имеющих право на их 

получение в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

и законодательством Ставропольского 

края, на уровне 100 %. 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/27114373/2


4 
 

Приоритеты и цели реализуемой в городе политики в сфере реализации 

программы  

 

Программа направлена на реализацию в городе государственной 

политики по созданию эффективной системы социальной поддержки 

граждан, определенной: 

указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 606 

«О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» 

и от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

государственной программой Российской Федерации «Социальная 

поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 296; 

национальным проектом «Демография», паспорт которого утвержден 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол                        

от 24 декабря 2018 г. № 16); 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 

до 2035 года, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 

2019 г. № 110-кз «О Стратегии социально-экономического развития 

Ставропольского края до 2035 года»; 

государственной программой Ставропольского края «Социальная 

поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 568-п; 

региональным проектом «Финансовая поддержка семей при рождении 

детей на территории Ставропольского края», паспорт которого утвержден 

советом при Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности 

(протокол от 13 декабря 2018 г. № 4); 

Стратегией социально-экономического развития города 

Невинномысска до 2035 года, утвержденной решением Думы города 

Невинномысска от 19 декабря 2019 г. № 482-56; 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Ставропольского края. 

Приоритетами реализуемой в городе государственной политики в 

сферах реализации программы являются: 

реализация прав граждан, в том числе имеющих детей, а также детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на социальную 

поддержку в целях ослабления негативных тенденций в обществе и 

содействия социальной стабильности; 

внедрение механизма финансовой поддержки семей, при рождении 

детей в целях минимизации последствий изменения материального и (или) 

социального положения на случай временной нетрудоспособности в связи с 

материнством; 

 



5 
 

развитие адресной системы предоставления мер социальной 

поддержки; 

внедрение системы оказания государственной социальной помощи, 

предоставляемой на основании социального контракта; 

организация обеспечения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края 

социальных выплат отдельным категориям граждан; 

ведение отраслевых информационных систем для определения 

критериев нуждаемости получателей мер социальной поддержки и 

реализации социальных льгот и социальных выплат в целях усиления их 

адресности. 

С учетом изложенных приоритетов реализуемой в городе 

государственной политики в соответствующей сфере социально-

экономического развития города целью программы является повышение 

уровня и качества жизни детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, семей, имеющих детей, и других категорий граждан, 

нуждающихся в социальной поддержке, проживающих на территории 

города.  

Программный подход к решению задач с позиции достижения целевых 

показателей доказал свою эффективность на практике и позволил оценить 

социально-экономические последствия реализации мер по социальной 

поддержке граждан и эффективность расходования финансовых средств. 

Достижение целей программы осуществляется путем решения задач 

подпрограмм программы и выполнения основных мероприятий следующих 

подпрограмм программы, взаимосвязанных по срокам, ресурсам и 

исполнителям: 

подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки и 

социальной помощи отдельным категориям граждан» (приложение 6 к 

программе); 

подпрограмма «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» (приложение  7  к программе); 

подпрограмма «Обеспечение реализации программы и 

общепрограммные мероприятия» (приложение 8 к программе). 

Сведения об индикаторах достижения целей программы и показателях 

решения задач подпрограмм программы и их значениях приведены в 

приложении 1 к программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм программы приведен в 

приложении 2 к программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения программы приведены 

в приложении 3 к программе. 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 

достижения целей программы и показателей решения задач подпрограмм 

программы приведены в приложении 4 к программе. 

 



6 
 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели программы и 

задачам подпрограмм программы приведены в приложении 5 к программе.». 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк 
 
  



Приложение 1 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» и показателях решения задач подпрограмм муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан в городе Невинномысске» 

 
№ п/п Наименование индикатора достижения 

цели, показателя решения задачи, виды 

их временной характеристики 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы, показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа «Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске» (далее – программа) 

2. Цель 1 программы: обеспечение надлежащего уровня и качества жизни нуждающихся в социальной поддержке граждан, проживающих на территории 

города Невинномысска (далее – город) 

2.1. Индикатор 1 достижения цели 1 

программы: доля граждан, получивших 

социальную поддержку и 

государственные социальные гарантии, 

в общей численности граждан, 

обратившихся и имеющих на них право 

в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края, за год 

 

процент 100 100 100 100 100 100 

2.2. Индикатор 2 достижения цели 1 

программы: доля семей, обеспеченных 

финансовой поддержкой при рождении 

процент 100 100 100 100 100 0 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

детей, из числа обратившихся и 

имеющих на нее право в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края, за год 

 

2.3. Индикатор 3 достижения цели 1 

программы: доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных мерами социальной 

поддержки, в общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, имеющих право 

на их получение в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края, за год 

 

процент 100 100 100 100 100 100 

3. Подпрограмма 1 «Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан» (далее – подпрограмма) 

3.1. Задача 1 подпрограммы 1 организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

рамках выполнения государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на территории города  

3.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 1: численность граждан, 

которым предоставлены меры 

социальной поддержки в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края, за год 

 

человек 50 053 45 411 41 927 36 099 36 299 36 474 

3.2. Задача 2 подпрограммы 1 внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей 

3.2.1. Показатель 1 решения задачи 2 

подпрограммы 1: численность семей, 

получивших финансовую поддержку 

при рождении детей, в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и Ставропольского края, за 

год 

 

 

семьи 1471 1491 444 91 51 0 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

4. Подпрограмма 2 «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – подпрограмма) 

4.1. Задача 1 подпрограммы 2 развитие форм профилактики социального сиротства и семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

4.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 2: численность детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей,  обеспеченных 

мерами социальной поддержки в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края, за год 

человек 189 182 192 192 192 192 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ведомственных целевых программ, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысске» 

 

 

№ п/п Наименование подпрограмм, основных 

мероприятий, ведомственных целевых 

программ 

Тип основного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

основного 

мероприятия, 

заказчик ВЦП 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей 

программы и 

показателями и 

решения задач 

подпрограммы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель 1 программы: обеспечение надлежащего уровня и качества жизни нуждающихся в социальной поддержке граждан, проживающих на территории 

города Невинномысска (далее – город) 

1.1. Подпрограмма 1 «Предоставление мер 

социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан» 

 

 

- - - - п.п. 2.1, 2.2. 

приложения 1 к 

программе 

1.1.1. Задача 1 подпрограммы 1 организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

рамках выполнения государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на территории города  



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1.1.1. Основное мероприятие 1: предоставление 

мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в городе 

обеспечение выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

органами администрации 

города, главными 

распорядителями средств 

бюджета города, казенными 

учреждениями, 

подведомственными 

главным распорядителям 

средств бюджета города 

 

комитет по труду и 

социальной 

поддержке 

населения 

администрации 

города 

Невинномысска 

(далее – комитет) 

январь 2023 г. декабрь 2026 г. п. 3.1.1. приложения  1 

к программе 

1.1.2 Задача 2 подпрограммы 1 внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей 

1.1.2.1. Основное мероприятие Р1: региональный 

проект «Финансовая поддержка семей при 

рождении детей на территории 

Ставропольского края» 

 

 

обеспечение выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

органами администрации 

города, главными 

распорядителями средств 

бюджета города, казенными 

учреждениями, 

подведомственными 

главным распорядителям 

средств бюджета города 

 

 

комитет  январь 2023 г. декабрь 2025 г. п.3.2.1. приложения  1 

к программе 

1.2. Подпрограмма 2 «Опека детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

 

- - - - п. 2.3. приложения 1 к 

программе 

1.2.1. Задача 1 подпрограммы 2 развитие форм профилактики социального сиротства и семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2.1.1. Основное мероприятие 1: обеспечение 

мерами социальной поддержки приемных 

семей, опекунов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей  

обеспечение выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

органами администрации 

города, главными 

распорядителями средств 

бюджета города, казенными 

учреждениями, 

подведомственными 

главным распорядителям 

средств бюджета города 

комитет  январь 2023 г. декабрь 2026 г. п. 4.1.1 приложения 1 

к программе 

 
  



Приложение 3 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

 

ОБЪЕМЫ 

финансового обеспечения муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысске»  

 
№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, ВЦП 

Источники финансового 

обеспечения по ответственным 

исполнителям, соисполнителям 

и другим участникам 

программы, подпрограмм 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс.руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Программа 

«Социальная 

поддержка граждан 

в городе 

Невинномысске»  

всего 722 723,41 584 413,56 555659,05 541 286,78 

средства федерального 

бюджета, в том числе 

предусмотренные: 

110 368,16 109 774,84 110 092,37 110 091,95 

комитету по труду и 

социальной поддержке 

населения администрации 

города Невинномысска (далее 

соответственно – комитет, 

город) 

 

110 368,16 109 774,84 110 092,37 110 091,95 

средства бюджета 

Ставропольского края, в том 

числе предусмотренные: 

612 137,27 474 638,72 445 566,68 431 194,83 

комитету  612 137,27 474 638,72 445 566,68 431 194,83 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 

217,98 - - - 

комитету  217,28 - - - 

2. Подпрограмма 1   

«Предоставление 

мер социальной 

поддержки и 

социальной помощи 

отдельным 

категориям 

граждан», всего 

всего 658 781,52 515 530,50 485 822,57 470 458,79 

средства федерального 

бюджета, в том числе 

предусмотренные: 

 

110 368,16 109 774,84 110 092,37 110 091,95 

комитету  110 368,16 109 774,84 110 092,37 110 091,95 

средства бюджета 

Ставропольского края, в том 

числе предусмотренные: 

548 413,36 405 755,66 375 730,20 360 366,84 

комитету  548 413,36 405 755,66 375 730,20 360 366,84 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 

- - - - 

комитету  - - - - 

2.1. Основное 

мероприятие 1:  

предоставление мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям граждан 

в городе 

всего 606 237,91 472 940,39 472 948,29 470 458,79 

средства федерального 

бюджета, в том числе 

предусмотренные: 

110 368,16 109 774,84 110 092,37 110 091,95 

комитету  110 368,16 109 774,84 110 092,37 110 091,95 

средства бюджета 

Ставропольского края, в том 

числе предусмотренные: 

495 869,75 363 165,55 362 855,92 360 366,84 

комитету  495 869,75 363 165,55 362 855,92 360 366,84 

средства бюджета города - - - - 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 

2.2. Основное 

мероприятие Р1: 

региональный 

проект «Финансовая 

поддержка семей 

при рождении 

детей» 

 

 

всего 

 

52 543,61 42 590,11 12 874,28 - 

средства федерального 

бюджета 

- - - - 

комитету  - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 

52 543,61 42 590,11 12 874,28 - 

комитету  52 543,61 42 590,11 12 874,28 - 

средства бюджета города: - - - - 

3. Подпрограмма 2 

«Опека детей-сирот 

и детей, оставшихся 

без попечения 

родителей» 

 

 

 

 

всего 

 

23 584,04 27 302,83 28 256,39 29 247,59 

средства федерального 

бюджета 

- - -  

средства бюджета 

Ставропольского края, в том 

числе предусмотренные: 

23 584,04 27 302,83 28 256,39 29 247,59 

комитету  23 584,04 27 302,83 28 256,39 29 247,59 

средства бюджета города - - -  

 

3.1. 

Основное 

мероприятие 1: 

обеспечение  мерами 

социальной 

поддержки 

приемных семей, 

опекунов, детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

 

всего 23 434,04 27 002,83 28 106,39 29 097,59 

средства федерального 

бюджета 

- - -  

средства бюджета 

Ставропольского края, в том 

числе предусмотренные: 

23 434,04 27 002,83 28 106,39 29 097,59 

комитету  23 434,04 27 002,83 28 106,39 29 097,59 

средства бюджета города - - - - 

3.2. Основное 

мероприятие 2: 

обеспечение 

выплаты 

единовременного 

пособия 

усыновителям 

 

 

всего 

 

150,00 300,00 150,00 150,00 

средства федерального 

бюджета 

- - -  

средства бюджета 

Ставропольского края, в том 

числе предусмотренные: 

150,00 300,00 150,00 150,00 

комитету  150,00 300,00 150,00 150,00 

средства бюджета города - - - - 

4. Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

программы и 

общепрограммные 

мероприятия» 

 

 

 

 

 

 

всего 

 

40 357,85 41 580,23 41 580,09 41 580,40 

средства федерального 

бюджета 

- - - - 

комитету - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края, в том 

числе предусмотренные: 

40 139,87 41 580,23 41 580,09 41 580,40 

комитету  40 139,87 41 580,23 41 580,09 41 580,40 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 

217,98 - - - 

комитету  217,98 - - - 

4.1 Основное 

мероприятие 1: 

обеспечение 

деятельности по 

реализации 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего 

 

40 139,87 41 580,23 41 580,09 41 580,40 

средства федерального 

бюджета 

- - - - 

комитету - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края, в том 

числе предусмотренные: 

40 139,87 41 580,23 41 580,09 41 580,40 

комитету  40 139,87 41 580,23 41 580,09 41 580,40 

средства бюджета города - - -  



3 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4.2 Основное 

мероприятие 2: 

обеспечение 

функций органов 

местного 

самоуправления 

всего 217,98 - - - 
средства федерального 

бюджета 

- - - - 

комитету - - - - 
средства бюджета 

Ставропольского края, в том 

числе предусмотренные: 

- - - - 

комитету  - - - - 
средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные 

217,98 - - - 

комитету 217,98 - -  



Приложение 4 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения 

целей муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» и показателей решения задач подпрограмм муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске»  

 
№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Источник информации 

(методика расчета) 

Временные 

характеристики 

индикатора 

достижения цели 

программы и 

показателя решения 

задачи подпрограммы 

 

1 2 3 4 5 

1. Программа «Социальная поддержка граждан  в городе Невинномысске» (далее – программа) 

 

1.2. Цель 1 программы: обеспечение надлежащего уровня и качества жизни нуждающихся в 

социальной поддержке граждан, проживающих на территории города Невинномысска  

(далее – город) 

1.2.1. Индикатор 1 достижения цели 1 

программы: доля граждан, 

получивших социальную 

поддержку и государственные 

социальные гарантии, в общей 

численности граждан, 

обратившихся и имеющих на 

них право в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

 

 

процент данные федерального 

статистического 

наблюдения по формам 

№: 

2-соцподдержка; 

1-пособие (месячная); 

26-ЖКХ 

за год 

1.2.2. Индикатор 2 достижения цели 1 

программы: доля семей, 

обеспеченных финансовой 

поддержкой при рождении 

детей, из числа обратившихся и 

имеющих на нее право в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

 

процент данные федерального 

статистического 

наблюдения по формам 

№: 

2-соцподдержка; 

1-пособие (месячная); 

 

за год 



2 
 

1.2.3. Индикатор 3 достижения цели 1 

программы: доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных 

мерами социальной поддержки, 

в общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, имеющих 

право на их получение в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

 

процент 

 

данные федерального 

статистического 

наблюдения по форме № 

103-РИК 

за год 

2. Подпрограмма 1 «Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан» 

 

2.1. Задача 1 подпрограммы 1 организация своевременного и в полном объеме предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан в рамках выполнения государственных 

обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории города  

2.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 1: численность 

граждан, которым 

предоставлены меры социальной 

поддержки в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

 

человек данные федерального 

статистического 

наблюдения по формам 

№: 

2-соцподдержка; 

1-пособие (месячная); 

26-ЖКХ 

за год 

2.2. Задача 2 подпрограммы 1 внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей 

2.2.1. Показатель 1 решения задачи 2 

подпрограммы 1: численность 

семей, получивших финансовую 

поддержку при рождении детей, 

в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и Ставропольского 

края  

 

семьи данные федерального 

статистического 

наблюдения по формам 

№: 

2-соцподдержка; 

1-пособие (месячная); 

 

за год 

3. Подпрограмма 2 «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

3.1. Задача 1 подпрограммы 3 развитие форм профилактики социального сиротства и семейного 

жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

3.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 2: численность 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей,  

обеспеченных мерами 

социальной поддержки в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

человек данные федерального 

статистического 

наблюдения по форме            

№ 103-РИК 

за год 

        

 
  



Приложение 5 

к муниципальной программе «Социальная  

поддержка граждан в городе  

Невинномысске» 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» и задачам подпрограмм муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

№ п/п Цели программы и задачи подпрограмм программы Значение весовых коэффициентов, присвоенных целям программы и задачам, 

подпрограмм программы, по годам 

2022  2023 2024 2025 2026 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель программы: обеспечение надлежащего уровня и качества 

жизни нуждающихся в социальной поддержке граждан, 

проживающих на территории города Невинномысска (далее – 

город) 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Подпрограмма 1 «Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан»  

(далее – подпрограмма) 

2. Задача 1 Подпрограммы 1: организация своевременного и в 

полном объеме предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в рамках выполнения 

государственных обязательств по социальной поддержке граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории города 

Невинномысска 

0,85 0,92 0,92 0,97 1 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Задача 2 Подпрограммы 1: внедрение механизма финансовой 

поддержки семей при рождении детей 

0,15 0,08 0,08 0,03 0 

Подпрограмма 2 «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее  – подпрограмма) 

4. Задача 1 подпрограммы 2: развитие форм профилактики 

социального сиротства и семейного жизнеустройства детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей  

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 



Приложение 6 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысске» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысске» 

 

Наименование подпрограммы      подпрограмма «Предоставление мер 

социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям 

граждан» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в 

городе Невинномысске» (далее – 

подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 комитет по труду и социальной 

поддержке населения администрации 

города Невинномысска (далее 

соответственно – комитет, город) 

Соисполнители подпрограммы 

 

 нет 

Иные участники подпрограммы 

 

 нет 

 

Задачи подпрограммы  организация своевременного и в 

полном объеме предоставления мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в рамках 

выполнения государственных 

обязательств по социальной 

поддержке граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территории города (далее – 

граждане); 



2 
 

внедрение механизма финансовой 

поддержки семей при рождении 

детей 

  

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

 

 нет 

Показатели подпрограммы 

 

 

 

 численность граждан, которым 

предоставлены меры социальной 

поддержки в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края; 

 

численность семей, получивших 

финансовую поддержку при 

рождении детей, в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и Ставропольского края  

 

Сроки и этапы реализации  

подпрограммы 

 

 2023 - 2026 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы     

 

 

 

 

 

 

объем финансового обеспечения 

подпрограммы составит –                            

2 130 593,38 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансового обеспечения: 

 

федеральный бюджет –                                       

440 327,32 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 110 368,16 тыс. рублей; 

в 2024 году – 109 774,84 тыс. рублей; 

в 2025 году – 110 092,37 тыс. рублей; 

в 2026 году – 110 091,95 тыс. рублей; 

 

бюджет Ставропольского края –                         

1 690 266,06 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 548 413,36 тыс. рублей; 

в 2024 году – 405 755,66 тыс. рублей; 

в 2025 году – 375 730,20 тыс. рублей; 

в 2026 году – 360 366,84 тыс. рублей; 

 



3 
 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы       

 обеспечение мерами социальной 

поддержки граждан, обратившихся и 

имеющих право на их получение в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края; 

 

обеспечение финансовой поддержкой 

при рождении детей семей, 

обратившихся и имеющих на нее 

право в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края. 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы   

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в городе. 

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается: 

предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в виде ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ставшим 

инвалидами при исполнении служебных обязанностей в районах боевых 

действий; ежемесячной денежной выплаты семьям погибших ветеранов 

боевых действий; ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда и 

труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий, ветеранам труда 

Ставропольского края и лицам, награжденным медалью «Герой труда 

Ставрополья»; ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным знаком 

«Почетный донор СССР», «Почетный донор России», и гражданам 

Российской Федерации, относящимся к категории «дети войны»; 

ежемесячной компенсации расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан в крае, имеющим право 

на получение мер социальной поддержки, предусмотренных Законом 

Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и 

федеральными законами «О ветеранах», «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», «О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в               

1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов 



4 
 

радиоактивных отходов в реку Теча», «О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне»; компенсации расходов на уплату взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме; 

дополнительной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг ветеранам ВОВ; социального пособия на погребение; 

предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг; 

предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми, в т.ч. 

многодетным семьям, в виде единовременных и ежемесячных 

государственных пособий;  

предоставление ежегодного социального пособия на проезд студентам 

из малоимущих семей; 

предоставление малоимущим семьям государственной социальной 

помощи, а также государственной социальной помощи на основании 

социального контракта. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является комитет. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия подпрограммы станет обеспечение мерами социальной 

поддержки 100% граждан, обратившихся и имеющих право на их получение 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края. 

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при 

рождении детей на территории Ставропольского края». 

Данное основное мероприятие подпрограммы реализуется в рамках 

национального проекта «Демография», паспорт которого утвержден 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол                        

от 24 декабря 2018 г. № 16). 

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается предоставление мер социальной поддержки в виде 

ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, 

назначаемой в случае рождения в них третьего ребенка и (или) последующих 

детей до достижения ребенком возраста трех лет. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является комитет. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия подпрограммы станет обеспечение финансовой поддержкой 

при рождении детей 100% семей, обратившихся и имеющих на нее право в  

соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края. 



Приложение 7 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в 

городе Невинномысске» 

 

Наименование подпрограммы      подпрограмма «Опека детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей» муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

граждан в городе Невинномысске» 

(далее – подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 комитет по труду и социальной 

поддержке населения администрации 

города Невинномысска (далее 

соответственно – комитет, город) 

Соисполнители подпрограммы 

 

 нет 

Иные участники подпрограммы 

 

 нет 

 

Задача подпрограммы  развитие форм профилактики 

социального сиротства и семейного 

жизнеустройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 

Показатели подпрограммы 

 

 

 

 численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей,  

обеспеченных мерами социальной 

поддержки в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 



2 
 

Ставропольского края, за год. 

 

Сроки и этапы реализации  

подпрограммы 

 

 2023 - 2026 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы     

 

 

 

 

 

объем финансового обеспечения  

подпрограммы за счет средств 

бюджета Ставропольского края 

составит  –  108 390,85 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2023 году – 23 584,04 тыс. рублей; 

в 2024 году – 27 302,83 тыс. рублей; 

в 2025 году – 28 256,39 тыс. рублей; 

в 2026 году – 29 247,59 тыс. рублей; 

   

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы       

 обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

мерами социальной поддержки в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края. 

 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы  

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

обеспечение мерами социальной поддержки приемных семей, 

опекунов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

обеспечение выплаты единовременного пособия усыновителям. 

Выполнение основных мероприятий подпрограммы осуществляется 

путем реализации комплекса мероприятий, направленных на развитие 

семейных форм жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, снижение количества таких детей и улучшение 

социального положения детей, воспитывающихся в замещающих семьях 

(находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях. Выявление 

раннего неблагополучия в семье и оказание необходимой социальной 

помощи позволит предупредить увеличение социального сиротства в городе.  

Ответственным исполнителем данных мероприятий является комитет. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/27114373/2


Приложение 8 
к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение реализации программы и общепрограммные мероприятия» 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

Основным мероприятием подпрограммы «Обеспечение реализации 

программы и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске» является 

обеспечение деятельности по реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске». 

Расходы на содержание комитета по труду и социальной поддержке 

населения администрации города Невинномысска составят                             

165 098,57 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

бюджет Ставропольского края – 164 880,59  тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 40 139,87 тыс. рублей; 

в 2024 году – 41 580,23 тыс. рублей; 

в 2025 году – 41 580,09 тыс. рублей; 

в 2026 году – 41 580,40 тыс. рублей; 

бюджет города – 217,98 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 217,98 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей. 


